



EMPREITADA: União de Freguesias de Santiago e S. Simão de Litém e Albergaria dos Doze / Asfaltagem de estradas e caminhos na Freguesia [Caminhos em Quinta de S. Lourenço, Santiago de Litém, Outeiro Alto, Cartaria, Carvalhal, Gracieira e Ladeira]

ENTIDADE: Município de Pombal

MAPA: Lista de Preços Unitários

Código	Designação	Un.	Quant.	P.Unit	P.Total	P. Capítulo
4.1	Construção de valetas em cimento, incluindo escavações e remoções de terras e fundação devidamente consolidada de acordo com o desenho anexo.	m	2.728,00	4,95	13.503,60 €	
4.2	Construção de bocas em betão C16/20 com # Ø10 // 0.15, nos aquedutos e muros de testa 0.20 m acima do pavimento, incluindo escavações, remoções de terras, aterros, limpeza do corpo do aqueduto e todos os trabalhos de construção civil.					
4.2.1	Ø 300					
4.2.1.1	Bocas em Aterro	un	9,00	140,00	1.260,00 €	
4.2.1.2	Bocas em Escavação	un	9,00	140,00	1.260,00 €	
4.2.2	Ø 400					
4.2.2.1	Bocas em Aterro	un	1,00	160,00	160,00 €	
4.2.2.2	Bocas em Escavação	un	1,00	160,00	160,00 €	
4.3	Fornecimento e colocação de tampa em bocas de aqueduto em escavação ou caixas de visita pluvial, de acordo com o desenho anexo, em betão armado, incluindo aro moldado na caixa para apoio com pega, com dimensões:					
4.3.1	Tampa drenagem valeta B.A 800×800×100	un	2,00	95,00	190,00 €	
5 CAP.5 - EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA					10.371,15 €	
5.1	Marcas rodoviárias, incluindo pré-marcação sobre o pavimento, utilizando materiais de acordo com as características e métodos construtivos anexos.					
5.1.1	LBC c/ 0.10 m	ml	4479,00	0,65	2.911,35 €	
5.1.2	LBT c/0.10 m	ml	589,00	0,60	353,40 €	
5.1.3	Barras paragem c/ 0.60 m de largura	m2	145,80	15,00	2.187,00 €	
5.2	Fornecimento e colocação de sinalização vertical de "código", com dimensões de acordo com a legislação em vigor, incluindo implantação, elementos ou estruturas de suporte, peças de ligação e execução de maciços de fundação e todos as peças acessórias.					
5.2.1	B2 [STOP]	un	6,00	69,90	419,40 €	
5.2.2	O7a (a aplicar bocas aquedutos)	ml	6,00	69,90	419,40 €	
5.2.3	O6a / O6b (40x40)	un	9,00	75,00	675,00 €	
5.4	Fornecimento ecolocação de guardas de segurança, contituidas por vigas metálicas de dupla onda com comprimento de 4300mm e 310mm de altura, viga (perfil W) fixada ao amortecedor, que por sua vez fixada ao prumo, incluindo guarda para motociclos, terminal tipo carpa, refletores e todos as peças acessórias.	un	72,00	47,30	3.405,60 €	
TOTAL:					190.394,60 €	190.394,60 €